LEI Nº 40/2023

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE NOVA ALIANCA, Faço saber que a Câmara
 Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
 importância de R$1.626.061,63 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 1.626.061,63

 02 01 00 Gabinete do Prefeito e Dependencias

 13 04.122.0002.2005.0000 Gestão Politico Administrativo 22.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 00 Administraçao

 30 28.846.0000.0103.0000 Encargos Gerais do Municipio 40.000,00
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 31 28.846.0000.0103.0000 Encargos Gerais do Municipio 15.000,00
 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 32 28.846.0000.0104.0000 Encargos Gerais do Municipio 7.000,00
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 17 04.122.0003.2007.0000 Suporte Administrativo 42.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 23 04.122.0003.2007.0000 Suporte Administrativo 50.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  00100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 00 Financas

 02 03 00 Financas

 34 04.124.0004.2011.0000 Operações de Controle Interno 142.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 35 04.124.0004.2011.0000 Operações de Controle Interno 10.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 00 Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

 39 15.451.0005.1001.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais 481.104,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  005 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 02 04 00 Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

 44 15.452.0005.2013.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais 70.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 48 15.452.0005.2014.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais 78.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 56 17.512.0005.2017.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais 35.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 60 17.512.0005.2019.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais 105.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 02 Agricultura e Abastecimento

 71 20.605.0006.2022.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e A 26.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 72 20.605.0006.2022.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e A 5.000,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 00 Serviços Estradas Rodagem Municipal

 76 26.782.0007.2024.0000 Infraestrura de Transportes 227.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 02 Fundo Municipal Assistência Social

 85 08.122.0009.2026.0000 Ações Assistência Social Basica 17.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 07 02 Fundo Municipal Assistência Social

 88 08.244.0009.2028.0000 Ações Assistência Social Basica 1.218,05
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 109 08.244.0009.2029.0000 Ações Assistência Social Basica 14.000,00
 3.3.50.39.02 TERMO DE FOMENTO F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 07 03 Fundo Mun. Criança e do Adolescente

 116 08.243.0009.2065.0000 Ações Assistência Social Basica 6.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 08 00 Fundo Municipal de Saude

 124 10.301.0010.2033.0000 Gestão em Ações de Saude 113.239,58
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  005 00
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 307 000 OUTROS PROGR.FINANC.POR TRANSF.FUNDO A F

 02 08 00 Fundo Municipal de Saude

 153 10.303.0010.2033.0000 Gestão em Ações de Saude 1.500,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 02 09 01 Ensino Basico

 165 12.361.0011.2037.0000 Gestâo em Ações da Educação 23.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

 187 12.365.0011.2039.0000 Gestâo em Ações da Educação 12.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

 02 09 04 Cultura, Esporte e Lazer

 219 13.392.0016.2059.0000 Gestão em Ações Culturais, Esportivas e de Lazer 51.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 224 27.812.0016.2060.0000 Gestão em Ações Culturais, Esportivas e de Lazer 32.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Excesso: 594.343,58

 Fontes de Recurso

 05 00 594.343,58

 Anulação:

 01 01 00 Camara Municipal

 1 01.031.0001.2001.0000 Ações Politico Legislativo -90.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 01 00 Gabinete do Prefeito e Dependencias

 02 01 00 Gabinete do Prefeito e Dependencias

 15 04.122.0002.2006.0000 Gestão Politico Administrativo -20.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 00 Administraçao

 16 04.122.0003.2003.0000 Suporte Administrativo -15.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 20 04.122.0003.2007.0000 Suporte Administrativo -60.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 04 00 Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

 38 15.451.0005.1001.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -357.288,74
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0200
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 39 15.451.0005.1001.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -218.599,31
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0500
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 100 000 GERAL - Convênios/entidades/fundos

 50 15.452.0005.2014.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 51 15.452.0005.2014.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -40.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 59 17.512.0005.2017.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -39.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 61 17.512.0005.2019.0000 Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais -3.920,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 01 Fundo Municipal do Meio Ambiente

 66 18.542.0006.2021.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -500,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 67 18.542.0006.2021.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -500,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 68 18.542.0006.2021.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -2.000,00
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 02 Agricultura e Abastecimento

 73 20.605.0006.2022.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -1.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 74 20.605.0006.2022.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -500,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0200
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 002 Convenio Municipalização Agricultura

 75 20.605.0006.2022.0000 Desenvolvimento em Ações do Meio Ambiente, Agricultura e Abas -2.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 00 Serviços Estradas Rodagem Municipal

 78 26.782.0007.2024.0000 Infraestrura de Transportes -40.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 79 26.782.0007.2024.0000 Infraestrura de Transportes -20.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 07 01 Fundo Municipal 3º Idade

 02 07 01 Fundo Municipal 3º Idade

 82 08.241.0008.2027.0000 Ações Assistência Social Especial -500,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 07 02 Fundo Municipal Assistência Social

 87 08.122.0009.2026.0000 Ações Assistência Social Basica -2.000,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 92 08.244.0009.2028.0000 Ações Assistência Social Basica -10.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 97 08.244.0009.2028.0000 Ações Assistência Social Basica -8.000,00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 08 00 Fundo Municipal de Saude

 119 10.122.0010.2032.0000 Gestão em Ações de Saude -500,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 120 10.122.0010.2032.0000 Gestão em Ações de Saude -500,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 121 10.122.0010.2032.0000 Gestão em Ações de Saude -500,00
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 122 10.301.0010.1012.0000 Gestão em Ações de Saude -500,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 150 10.302.0010.2035.0000 Gestão em Ações de Saude -39.000,00
 3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 02 08 00 Fundo Municipal de Saude

 151 10.303.0010.2033.0000 Gestão em Ações de Saude -2.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 154 10.303.0010.2033.0000 Gestão em Ações de Saude -4.910,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  0 0500
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 304 000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-Convênios/entid

 90 00 00 Reserva de Contingência

 240 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingência -13.000,00
 9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo:  0 0100
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 Anulação ( - ) -1.031.718,05

 Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

      JURANDIR BARBOSA DE MORAIS

       PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e em seguida publicado por afixação em lugar de costume.

Vanderlei Passarini

Diretor de Finanças